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Proces — verbal 

incheiat astăzi 16.07.2024. In şedinţa extraordinară a Consiliului Local al municipiului Slatina, In 
baza Dispoziţiei Primarului nr. 1070/12.07.2024. 

La şedinţă participă domnul Mihai — Ion IDITA- Secretar general al municipiului Slatina, directori ai 
Direcţiilor şi Serviciilor publice. 

in sală sunt prezenţi: domnul Mario — Lucian De Mezzo, domnul Constantin Cristian Cismaru, mass-
media. 

Lucrările şedinţei extraordinare sunt conduse de domnul Popa Emil-Costin, desemnat preşedinte de 
şedinţă conform Hotărârii Consiliului Local al municiviului Slatina nr. 157/30.05.2024 

Doamna Ştefan Eugenia-Mariana - consilier local din partea formaţiunii politice Pro-România nu a luat 
parte la şedinţă, Intrucât şi-a depus demisia Incepând cu data de 15.07.2024. 

Şedinţa consiliului local s-a desfăşurat legal, In prezenţa unui număr de 20 consilieri locali din 20 
consilieri in functie: Alexa Ioan, Antonescu Constantin, Berechet Mirel- Alexandru, Brătoi Eufrosina, 
Cazangiu Răzvan-Constantin, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costică Eugen-Romeo, Dincă Viorel, Drăgoi 
Nicolae, Giura Laura, Ilie Violeta-Cristina ,Popa Emil-Costin, Popistaş Alexandru-Bogdan, Rogojinaru 
Viorel, Roşu Aurel, Stroiuleasa Loredana-Mihaela, Şerban Gabriela, Vătrai Ion, Văduva Ştefan, Vilceleanu 
Gigi-Ernes. 

Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă - constată că şedinţa extraordinară este 
statutară. 

Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă - supune spre aprobare consilierilor 
locali vrocesul verbal al sedintei ordinare din data de 27.06.2024, acesta fiind aprobat cu unanimitate 
de voturi „ pentru "exvrimate de domnii consilieri locali: Alexa Ioan, Antonescu Constantin, Berechet 
Mirel- Alexandru, Brătoi Eufrosina, Cazangiu Răzvan-Constantin, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costică Eugen-
Romeo, Dincă Viorel, Drăgoi Nicolae, Giura Laura, Ilie Violeta-Cristina, Popa Emil-Costin, Popistaş 

Alexandru-Bogdan, Rogojinaru Viorel, Roşu Aurel, Stroiuleasa Loredana-Mihaela, Şerban Gabriela, Vătrai 

Ion, Văduva Ştefan, Vilceleanu Gigi-Ernes. 
Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă - supune spre aprobare consilierilor 

locali borderoul ordinfi de zi unde sunt Inscrise un număr de 8 proiecte de hotărâre din care urmează a 
fi retras proiectul de hotărâre Inscris la pct 4 pe ordinea de zi, referitor la: aprobare organigramă, stat de 
funcţii, număr de personal, Regulamentul de Organizare şi Funcţionare ale Clubului Sportiv Municipal 
Slatina pentru anul 2024, cu Incadrarea In bugetul de salarii alocat anual. 

Se propune suplimentarea ordinii cu un număr de 2 proiecte de hotărâre şi punctul - luare act Ordin 
nr.241/12.07.2024 emis de Prefectul Judeţului Olt, cu privire la constatarea Incetării de drept, Inainte 
de expirarea duratei normale a mandatului de primar al Municipiului Slatina. 

Astfel au fost supuse dezbaterii consiliului local un număr de 9 proiecte de hotărâre, precum 
punctul - luare act de Ordinul nr.241/12.07.2024 emis de Prefectul Judeţului Olt, cu privire la 
constatarea Incetării de drept, Inainte de expirarea duratei normale a mandatului de primar al 
Municipiului Slatina. 



Borderoul ordinil de zi, precum şi borderoul suplimentar au fost aprobate cu unanimitate de 
voturi „ventru"exvrimate domnii consilieri locali: Alexa Ioan, Antonescu Constantin, Berechet Mirel-
Alexandru, Br'ătoi Eufrosina, Cazangiu Răzvan-Constantin, Comănescu Ionut-Ovidiu, Costică Eugen-
Romeo, Dincă Viorel, Drăgoi Nicolae, Giura Laura, Ilie Violeta-Cristina, Popa Emil-Costin, Popistaş 
Alexandru-Bogdan, Rogojinaru Viorel, Roşu Aurel, Stroiuleasa Loredana-Mihaela, Şerban Gabriela, Vătrai 
Ion, Văduva Ştefan, Vficeleanu Gigi-Ernes. 

Ordinea de zi: 
1.Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea regulamentului privind utilizarea serviciului de Inchiriere de 
biciclete. 
2.Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Regulamentului de organizare şi functionare a Parcului de 
Skateboard-ing amenajat pe domeniul public al municipiului Slatina, din str. Centura Basarabilor, nr. 6A. 
3.Proiect de hotărâre referitor la: modificare H.C.L. nr. 177/27.06.2024, referitoare la acordarea unui 
sprijin financiar Mânăstirii Clocociov, pentru reparaiii la acoperiş, Invelitoare şi refacere sistem de colectare 
ape pluviale - clădiri anexe. 
4.Proiect de hotărâre referitor la: concesionarea fără licitatie publică către doamna Dabu Mariana, a 
ternului 1n suprafată de 4,00 mp, ce apartine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 1n municipiul 
Slatina, str. Basarabilor, adiacent fatadei de est a blocului 8, sc.B, ap.1, parter, jud. OLT. 
5.Proiect de hotărâre referitor la: aprobare rectificare Buget local de venituri şi cheltuieli pe anul 2024; 
aprobare rectificare program obiective de investitii pentru anul 2024; aprobare rectificare program obiective 
de investitii la unitatile de invatamant pentru anul 2024; aprobare fise ale obiectivelor de investitii. 
6.Proiect de hotărâre referitor la: suplimentare credite bugetare repartizate pe articole si alineate pe anul 
2024 pentru Clubul Sportiv Municipal Slatina cu finantare din bugetul local. 
7.Proiect de hotărâre referitor la: alegere viceprimari ai municipiului Slatina şi stabilirea calitătii de 
Inlocuitor de drept al primarului. 
8.Proiect de hotărâre referitor la: concesionarea fără licitatie publică către doamna Stan Alecsandra, a 
terenului 1n suprafată de 4,00 mp, ce apartine domeniului privat al municipiului Slatina, situat In intravilanul 
municipiului Slatina, strada Cuza Vodă, nr.24, adiacent fatadei de vest a blocului 24, sc.A, parter, judetul Olt 
9.Proiect de hotărâre referitor la: constituire comisie de coordonare şi supervizare pentru pregatirea 
contractului privind concesionarea serviciului public de administrare a domeniului public şi privat având ca 
obiect Intretinerea, dezvoltarea şi amenajarea parcurilor, a spatifior verzi, a locurilor de joacă şi a fântânilor 
arteziene din municipiul Slatina. 
Luare ACT DE ORDINUL nr. 241/12.07.2024 emis de PREFECTUL JUDEŢULUI OLT , cu privire 
la constatarea Incetării de drept, Inainte de expirarea duratei normale a mandatului de primar al 
Municipiului Slatina. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă - prezintă proiectul de hotărâre Inscris 
la nr. 1 pe ordinea de zi referitor la: „ aprobarea regulamentului privind utilizarea serviciului de inchiriere 
de biciclete", precizând că acest proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-au Inregistrat obiectiuni, interventii, 
luări de cuvânt, astfel că îl supune spre aprobare, acesta flind avrobat cu unanimitate de voturi „ 
pentru " exprimate de domnii consilieri locali: Alexa Ioan, Antonescu Constantin, Berechet Mirel-
Alexandru, Brătoi Eufrosina, Cazangiu Răzvan-Constantin, Comănescu Ionut-Ovidiu, Costică Eugen-
Romeo, Dincă Viorel, Drăgoi Nicolae, Giura Laura, Ilie Violeta-Cristina, Popa Emil-Costin, Popistaş 

Alexandru-Bogdan, Rogojinaru Viorel, Roşu Aurel,Stroiuleasa Loredana-Mihaela,Şerban Gabriela,Vătrai 

Ion, Văduva Ştefan, Vilceleanu Gigi-Ernes, astfel devenind Hotărârea Consiliului Local al municipiului 
Slatina nr. 183/16.07.2024. 



Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă - prezintă proiectul de hotărâre 
Inscris la nr. 2 pe ordinea de zi referitor la: „ aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Parcului de Skateboard-ing amenajat pe domeniul public al municipiului Slatina, din str. Centura 
Basarabilor, nr.6A", precizând că acest proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-au Inregistrat obiecţiuni, 
intervenţii, luări de cuvânt, astfel că îl supune spre aprobare, acesta fiind aprobat cu unanimitate de 
voturi „ pentru " exprimate de domnii consilieri locali: Alexa Ioan, Antonescu Constantin, Berechet 
Mirel- Alexandru, Brătoi Eufrosina, Cazangiu Răzvan-Constantin, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costică Eugen-
Romeo, Dincă Viorel, Drăgoi Nicolae, Giura Laura, Ilie Violeta-Cristina, Popa Emil-Costin, Popistaş 
Alexandru-Bogdan, Rogojinaru Viorel, Roşu Aurel, Stroiuleasa Loredana-Mihaela, Şerban Gabriela, Vătrai 
Ion, Văduva Ştefan, VIlceleanu Gigi-Ernes, astfel devenind Hotărârea Consiliului Local al municipiului 
Slatina nr. 184/16.07.2024. 

Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă - prezintă proiectul de hotărâre 
Inscris la nr. 3 pe ordinea de zi referitor la: „ modificare H.C.L. nr. 177/27.06.2024, referitoare la 
acordarea unui sprijin financiar Mânăstirii Clocociov, pentru reparaţii la acoperiş, Invelitoare şi refacere 
sistem de colectare ape pluviale - clădiri anexe", precizând că acest proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-
au Inregistrat obiecţiuni, intervenţii, luări de cuvânt, astfel că 11 supune spre aprobare, acesta fiind 
aprobat cu un număr de 17 voturi „ pentru " exprimate de domnii consilieri locali: Alexa Ioan, 
Antonescu Constantin, Berechet Mirel- Alexandru, Brătoi Eufrosina, Cazangiu Răzvan-Constantin, Costică 
Eugen-Romeo, Dincă Viorel, Drăgoi Nicolae, Ilie Violeta-Cristina, Popa Emil-Costin, Popistaş Alexandru-
Bogdan, Roşu Aurel, Stroiuleasa Loredana-Mihaela, Şerban Gabriela, Vătrai Ion, Văduva Ştefan, VIlceleanu 
Gigi-Ernes, precum şi un număr de 3 voturi Imvotrivă exprimate de domnii consilieri locali: 
Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Giura Laura, Rogojinaru Viorel, astfel devenind Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Slatina nr. 185/16.07.2024. 

Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă - prezintă proiectul de hotărâre 
linscris la nr.4 pe ordinea de zi referitor la: „ concesionarea fără licitaţie publică către doamna Dabu 
Mariana, a temului 1n suprafaţă. de 4,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 1n 
municipiul Slatina, str. Basarabilor, adiacent faţadei de est a blocului 8, sc.B, ap.1, parter, jud. OLT", 
precizând că acest proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-au Inregistrat obiecţiuni, intervenţii, luări de 
cuvânt, astfel că îl supune spre aprobare, acesta fiind aprobat cu unanimitate de voturi „ pentru " 
exprimate de domnii consilieri locali: Alexa Ioan, Antonescu Constantin, Berechet Mirel- Alexandru, 
Brătoi Eufrosina, Cazangiu Răzvan-Constantin, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costică Eugen-Romeo, Dincă 

Viorel, Drăgoi Nicolae, Giura Laura,Ilie Violeta-Cristina, Popa Emil-Costin, Popistaş Alexandru-Bogdan, 
Rogojinaru Viorel, Roşu Aurel, Stroiuleasa Loredana-Mihaela, Şerban Gabriela, Vătrai Ion, Văduva Ştefan, 
Vilceleanu Gigi-Ernes,astfel devenind Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 
186/16.07.2024. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă - prezintă proiectul de hotărâre 

Inscris la nr. 5 pe ordinea de zi referitor la: „ aprobare rectificare Buget local de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2024; aprobare rectificare program obiective de investitii pentru anul 2024; aprobare rectificare 
program obiective de investitii la unitatile de invatamant pentru anul 2024; aprobare fise ale obiectivelor de 
investitii", precizând că acest proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-au Inregistrat obiecţiuni, intervenţii, 

luări de cuvânt, acesta fiind aprobat cu un număr de 17 voturi „ pentru " exprimate de domnii 
consilieri locali: Alexa Ioan, Antonescu Constantin, Berechet Mirel- Alexandru, Brătoi Eufrosina, Cazangiu 
Răzvan-Constantin, Costică Eugen-Romeo, Dincă Viorel, Drăgoi Nicolae, Ilie Violeta-Cristina, Popa Emil-
Costin, Popistaş Alexandru-Bogdan, Roşu Aurel, Stroiuleasa Loredana-Mihaela, Şerban Gabriela, Vătrai 

Ion, Văduva Ştefan, Vilceleanu Gigi-Ernes, vrecum şi un număr de 3 voturi Impotrivă exprimate de 
domnii consilieri locali: Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Giura Laura, Rogojinaru Viorel, astfel devenind 
Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 187/16.07.2024. 



Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedintă - prezintă proiectul de hotărâre 

inscris la nr. 6 pe ordinea de zi referitor la: „ suplimentare credite bugetare repartizate pe articole si 
alineate pe anul 2024 pentru Clubul Sportiv Municipal Slatina cu finantare din bugetul local", precizând că 

acest proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-au Inregistrat obiecţiuni, intervenţii, luări de cuvânt, acesta 
fiind aprobat cu un număr de 15 voturi „ pentru " exprimate de domnii consilieri locali: Alexa Ioan, 
Antonescu Constantin, Berechet Mirel- Alexandru, Brătoi Eufrosina, Cazangiu Răzvan-Constantin, Dincă 

Viorel, Drăgoi Nicolae, Ilie Violeta-Cristina, Popa Emil-Costin, Popistaş Alexandru-Bogdan, Roşu Aurel, 
Stroiuleasa Loredana-Mihaela, Şerban Gabriela, Vătrai Ion, Văduva Ştefan, un număr de 3 voturi 
Impotrivă exprimate de domnii consilieri locali: Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Giura Laura, Rogojinaru 
Viorel precum şi un număr de 2 abtineri exprimate de domnii consilieri locali: Costică Eugen-Romeo şi 

Vilceleanu Gigi-Ernes, astfel devenind Hotărârea Consillului Local al municipiului Slatina nr. 
188/16.07.2024. 

Domnul Popa Emil-Costin in calitate de preşedinte de şedintă - prezintă proiectul de hotărâre inscris 
la nr. 7 pe ordinea de zi referitor la: „ alegere viceprimari ai municipiului Slatina şi stabilirea calităţii de 
Inlocuitor de drept al primarului". 

Domnul consilier local Vilceleanu Gigi-Ernes — precizează faptul că din partea formaţiunii politice PSD 
nu are propuneri de formulat pentru funcţiile de viceprimari ai municipiului Slatina. 

Domnul consilier local Comănescu Ionuţ — Ovidiu - din partea formaţiunii politice Partidul Naţional 

Liberal formulează două propuneri pentru fLmeţiile de viceprimari ai municipiului Slatina, respectiv pe 
doamna consilier local Giura Laura şi domnul consilier local Rogojinaru Viorel. 

Domnul consilier local Rogojinaru Viorel — precizează faptul că este membru 1n comisia de constatare a 
rezultatului votului pentru alegerea viceprimarilor, dar se va abţine de la semnarea procesului verbal al 
comisiei, motivat de faptul că este propus pentru funcţia de viceprimar. 

Domnul Popa Emil-Costin în calitate de preşedinte de şedintă - constată că nu se mai formulează alte 
propuneri, drept pentru care invită consilierii locali să Işi exprime opţiunea prin vot secret In cabina de vot, 
flindu-le Inmânat buletinul şi ştampila de vot, urmând introducerea acestuia In urna sigilată. 

După exprimarea votului de către toţi consilierii locali comisia de constatare a rezultatului votului 
pentru alegerea viceprimarilor compusă din: doamna consilier local Brătoi Eufrosina şi domnul consilier 
local Antonescu Constantin, In faţa tuturor consilierilor locali, procedează la numărarea buletinelor de vot şi 

Intocmirea procesului verbal In care se va consemna numărul de voturi obţinute pentru candidaţii propuşi. 

Doamna consilier local Brătoi Eufrosina - dă citire procesului verbal de consemnare a rezultatului 
votului liber exprimat privind alegerea viceprimarilor municipiului Slatina, după cum urmează: 

- Giura Laura — a obţinut un număr de 18 voturi „ pentru "  şi 2 voturi „ Impotrivă " 
- Rogojinaru Viorel - a obţinut un număr de 20 voturi „ pentru "  . 

in continuare sunt invitaţi consilierii locali In cabina de vot pentru a -şi exprima opţiunea cu privire la 
alegerea viceprimarului care să exercite primul atribuţiile conferite de lege primarului până la data validării 

noului mandat de primar, rezultat 1n urma alegerilor locale. 
După exprimarea votului de către toţi consilierii locali doamna consilier local Brătoi Eufrosina - dă citire 

procesului verbal de consemnare a rezultatului votului liber exprimat privind alegerea viceprimarului care să 

exercite primul atribuţiile conferite de lege primarului, după cum unnează: 

- Giura Laura — a obţinut un număr de 16 voturi „ pentru "  şi 4 voturi „ Impotrivă " 
- Rogojinaru Viorel - a obţinut un număr de 4 voturi „ pentru "  şi 16 voturi „ impotrivă " 



in urma constatării rezultatului voturilor de către comisie, s-a supus la vot proiectul de hotărâre 
referitor la: alegere viceprimari ai municipiului Slatina şi stabilirea calităţii de Inlocuitor de drept al 
primarului", acesta obţinând un număr de 20 de voturi pentru exprimate de următorii consilieri locali: 
Alexa Ioan, Antonescu Constantin, Berechet Mirel- Alexandru, Brătoi Eufrosina, Cazangiu Răzvan-
Constantin, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costică Eugen-Romeo, Dincă Viorel, Drăgoi Nicolae, Giura Laura, 
Ilie Violeta-Cristina, Popa Emil-Costin, Popistaş Alexandru-Bogdan, Rogojinaru Viorel, Roşu Aurel, 
Stroiuleasa Loredana-Mihaela, Şerban Gabriela, Vătrai Ion, Văduva Ştefan, Vilceleanu Gigi-Ernes, astfel 
devenind Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 189/16.07.2024. 

Domnul Popa Emil-Costin în calitate de preşedinte de şedinţă - prezintă proiectul de hotărâre 
inscris la nr. 8 pe ordinea de zi referitor la: „ concesionarea fără licitaţie publică către doamna Stan 
Alecsandra, a terenuluiin suprafaţă de 4,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 
1n intravilanul municipiului Slatina, strada Cuza Vodă, nr.24, adiacent faţadei de vest a blocului 24, sc.A, 
parter, judeţul Olt", precizând că acest proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-au Inregistrat obiecţiuni, 

intervenţii, luări de cuvânt, astfel că îl supune spre aprobare, acesta fiind aprobat cu unanimitate de 
voturi „ pentru " exprimate de domnii consilieri locali: Alexa Ioan, Antonescu Constantin, Berechet 
Mirel- Alexandru, Brătoi Eufrosina, Cazangiu Răzvan-Constantin, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costică Eugen-
Romeo, Dincă Viorel, Drăgoi Nicolae, Giura Laura, Ilie Violeta-Cristina, Popa Emil-Costin, Popistaş 

Alexandru-Bogdan, Rogojinaru Viorel,Roşu Aurel, Stroiuleasa Loredana-Mihaela, Şerban Gabriela, Vătrai 

Ion, Văduva Ştefan, Vilceleanu Gigi-Ernes,astfel devenind Hotărârea Consiliului Local al municipiului 
Slatina nr. 190/16.07.2024. 

Domnul Popa Emil-Costin in calitate de preşedinte de şedinţă - prezintă proiectul de hotărâre inscris 
la nr. 9 pe ordinea de zi referitor la: „ constituire comisie de coordonare şi supervizare pentru pregatirea 
contractului privind concesionarea serviciului public de adMinistrare a domeniului public şi privat având ca 
obiect Intretinerea, dezvoltarea şi amenajarea parcurilor, a spaţiilor verzi, a locurilor de joacă şi a fântânilor 
arteziene din municipiul Slatina", precizând că acest proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-au Inregistrat 
obiecţiuni, intervenţii, luări de cuvânt, astfel că î1 supune spre aprobare acesta fiind aprobat cu un 
număr de 17 voturi „ pentru " exprimate de domnii consilieri locali: Alexa Ioan, Antonescu Constantin, 
Berechet Mirel- Alexandru, Brătoi Eufrosina, Cazangiu Răzvan-Constantin, Costică Eugen-Romeo, Dincă 

Viorel, Drăgoi Nicolae, Ilie Violeta-Cristina, Popa Emil-Costin, Popistaş Alexandru-Bogdan, Roşu Aurel, 
Stroiuleasa Loredana-Mihaela, Şerban Gabriela, Vătrai Ion, Văduva Ştefan, Vilceleanu Gigi-Ernes, precum 
şi un număr de 3 voturi impotrivă exprimate de domnii consilieri locali: Comănescu Ionuţ-Ovidiu, 

Giura Laura, Rogojinaru Viorel, astfel devenind Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 
191/16.07.2024. 

Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă - prezintă punctul Inscris pe ordinea de zi, 
respectiv: Luare ACT DE ORDINUL nr. 241/12.07.2024 emis de PREFECTUL JUDEŢULUI OLT, cu 
privire la constatarea incetării de drept, inainte de expirarea duratei normale a mandatului de primar 
al Municipiului Slatina. 

Domnul Popa Emil-Costin în calitate de preşedinte de şedinţă — precizează faptul că această şedinţă 

este extraordinară şi ca atare nu există punctul de Intrebări, interpelări, drept pentru care declară Inchise 
lucrările şedinţei extraordinare din data de 16.07.2024.

Pr e - te4e-
, ap a,E 
* 

Secretar general al municipiului Slatina, 
Mihai - Ion IDITA 

intocmit, 
Inspector, 

MihaJSmarande 

PS — 03/F6 


